
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 18  
имени Ивана Абрамовича Кутинова  

хутора Первомайского муниципального образования Мостовский район 

 
ПРИКАЗ 

 
от 01.09.2022 года                                                                                            №   137           
    
 

Об утверждении плана мероприятий по повышению объективности 
оценочных процедур в МБОУ СОШ №18 имени И.А.Кутинова  

хутора Первомайского в 2022 – 2023 учебном году 
      
         В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, письмом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2018 года № 05-71 «О 
направлении рекомендаций по повышению объективности оценки 
образовательных результатов», с целью повышения эффективности системы 
оценки качества образования, объективности оценки    образовательных 
результатов при проведении оценочных процедур в МБОУ СОШ №18  имени 
И.А.Кутинова хутора Первомайского в 2022-2023 учебном году 
п р и к а з ы в а ю: 
         1. Утвердить План мероприятий по повышению объективности  
оценочных процедур в МБОУ СОШ №18  имени И.А.Кутинова хутора 
Первомайского  в 2022 – 2023 учебном году (приложение). 
         2.     Н.В. Биштовой, заместителю директора по УВР, обеспечить контроль 
за выполнением плана мероприятий по повышению объективности оценочных 
процедур  и качества образования в 2022-2023 учебном году педагогическими 
работниками МБОУ СОШ №18 имени И.А.Кутинова хутора Первомайского. 
        3.   Контроль за выполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 
        4.   Приказ вступает в силу со дня  подписания. 

 
 

Директор МБОУ СОШ № 18 
имени И.А. Кутинова хутора Первомайского                                Н.П. Мосиенко 

 
 
 

  
 
  
  
 

 
 



                                                                                                           

 

 
План работы 

по повышению объективности оценочных процедур в МБОУ СОШ № 18 имени 
И.А. Кутинова хутора Первомайского в 2022-2023 учебном году  

 
№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Форма выхода 

отчета 
Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур  

1.  Разработка плана мероприятий по повышению 
объективности  оценки качества образования в 2022-
2023 учебном году 

Сентябрь Зам. директора по 
УВР 

Приказ 

2.  Разработка и утверждение единого графика 
проведения оценочных процедур 

Сентябрь Зам. директора по 
УВР 

Приказ 

Информационно-разъяснительная работа  с участниками образовательного процесса 

1.  Размещение  плана мероприятий по повышению 
объективности  оценки качества образования в 2022-
2023 учебном году на сайте школы 

Сентябрь Администратор 
школьного сайта 

План 
График 

2.  Размещение на сайте единого графика проведения 
оценочных процедур 

Сентябрь 
Январь 

3.  Рассмотрение и обсуждение на школьных МО, 
совещаниях, педагогических советах    вопросов 
повышения объективности оценочных процедур  

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Протоколы 

4.  Информационно- разъяснительная работа с  
обучающимися  по  вопросам  повышения 
объективности оценочных процедур при проведении 
ВСОШ, ВПР, присутствия общественных 
наблюдателей при  проведении оценочных 
процедур, проверке работ обучающихся 

В течение 
года 

Учителя-
предметники 

 

5.  Информационно- разъяснительная работа с  
родителями обучающихся на школьных 
родительских собраниях по вопросам повышения 
объективности оценочных процедур, присутствия 
общественных наблюдателей при  проведении 
ВСОШ, ВПР, проверке работ обучающихся 

В течение 
года 

Администрация Протоколы 

6.  Ознакомление обучающихся, родителей с Порядком 
проведения  ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, ИС-11, ИС-9, др. 
оценочных процедур 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Протоколы 

Кадровое обеспечение в области проведения экспертизы и оценки работ учащихся при проведении 
оценочных процедур 

1.  Участие в  обучающих семинарах, вебинарах  по 
вопросам экспертизы и  оценки работ учащихся 
при проведении оценочных процедур 

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР 

 

2.  Проведение инструктивно-методических совещаний 
с педагогическими работниками по вопросам 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Протокол 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 
МБОУ СОШ № 18 имени И.А. 
Кутинова хутора Первомайского 
от 01.09.2022 г. № 137 



проведения, экспертизы и  оценки работ учащихся 
при проведении оценочных процедур 

3.  Ознакомление с  нормативной документацией и 
материалами по проведению независимой оценки 
качества образования 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

 

4.  Проведение в ОУ мониторинга    потребности в 
повышении квалификации руководящих и 
педагогических кадров по вопросам экспертизы и 
оценки работ учащихся 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Заявка на КПК. 
Корректировка 
перспективного 

плана повышения 
квалификации 

Методическое сопровождение образовательной деятельности 

1.  Организация мероприятий, направленных на 
повышение профессиональной компетентности 
педагогов в условиях реализации ФГОС и 
обеспечения объективности оценки качества 
образования 

В течение 
года 

Руководитель 
МС 

План 
методической 

работы 

2.  Разработка индивидуальных планов повышения 
компетентности педагогических и руководящих 
работников, направленных на обеспечение 
объективности оценочных процедур 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Индивидуальные 
планы. 

Корректировка 
перспективного 

плана повышения 
квалификации 

3.  Корректировка планов методической работы 
общеобразовательных учреждений на основе 
анализа объективности оценочных процедур 

В течение 
года 

Руководитель 
МС, 

руководители 
МО 

Корректировка 
плана  

4.  Ознакомление учителей с методическими 
рекомендациями по темам типичных ошибок, 
допущенных  при проведении  внешних оценочных 
процедур 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР, 

руководители 
МО 

Консультации 

5.  Организация методической помощи   педагогам, 
испытывающим трудности в подготовке учащихся к 
государственной итоговой аттестации 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Консультации 

6.  Изучение, обобщение и  распространение опыта 
работы педагогов, показывающих объективные 
результаты по итогам независимой оценки качества 
образования 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Публикации 

Мониторинг уровня учебных достижений обучающихся 

1.  Проведение оценочных процедур в соответствии с 
графиком проведения  оценочных процедур в 2022-
2023 учебном году 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Аналитические 
справки 

2.  Промежуточная аттестация обучающихся Апрель-
май 

Зам. директора 
по УВР 

Аналитические 
справки 

3.  Анализ объективности результатов оценочных 
процедур качества  образования 

Июнь-
сентябрь 

Зам. директора 
по УВР 

Аналитические 
справки 

4.  Рассмотрение результатов  оценочных процедур на 
педагогическом совете, школьных методических 
объединениях, совещаниях при директоре 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Протокол 

5.  
 

Обеспечение открытости и объективности 
проведения оценочных процедур: присутствие 
общественных наблюдателей при проведении 
ВСОШ, ВПР, ИС-9, ИС-11  

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Руководитель 
МС 

Акт 

6.  Ознакомление обучающихся, родителей с 
результатами оценочных процедур качества 
образования 

В течение 
года 

Зам. директора 
по УВР 

Ведомость 
ознакомления 

 

 


		2023-01-23T14:30:09+0300
	Мосиенко Наталья Петровна
	Я являюсь автором этого документа




